Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

PORTARIA N° 710, de 08 de setembro de 2025

HOMOLOGA RESULTADO DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR FORMADOR DO CURSO DE SEGUNDA

LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO ESCOLAR QUILOMBOLA, PROGRAMA

PARFOR EQUIDADE/CAPES/UESB

O Reitor Da Universidade Estadual Do Sudoeste Da Bahia – Uesb, no uso de suas

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e

as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital nº 292/2025, alterado

pela Portaria nº 667/2025 publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado

(D.O.E) de 21 e 29/08/2025,

RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado da análise das inscrições do Processo Seletivo

Simplificado de Professor Formador para atuar no Curso de Segunda Licenciatura em Educação

Escolar Quilombola, do Programa Nacional de Fomento à Equidade na Formação de Professores

da Educação Básica – Parfor Equidade, de acordo com o Anexo Único desta Portaria.

Parágrafo Único - O Anexo Único encontra-se disponível no site da UESB, no

endereço http://www2.uesb.br, tornando-se parte integrante da presente Portaria.

Art. 2º Os candidatos que se sentirem prejudicados com o resultado das

homologações das inscrições poderão interpor recurso, do dia 09 de setembro até às 23h59min

do dia 10 de setembro de 2025, conforme subitem 4.3 do edital.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 710/2025

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

PROFESSOR FORMADOR DO CURSO DE SEGUNDA LICENCIATURA EM

EDUCAÇÃO ESCOLAR QUILOMBOLA, PROGRAMA PARFOR

EQUIDADE/CAPES/UESB – EDITAL 292/2025

CAMPUS DE JEQUIÉ

DISCIPLINA: Política e Gestão Educacional

CANDIDATA/O INSTITUIÇÃO  SITUAÇÃO

ANTÔNIO PEREIRA CARVALHO  EDUCAÇÃO

BÁSICA

HOMOLOGADA

ÉRICO JOSÉ DOS SANTOS  EDUCAÇÃO

BÁSICA

HOMOLOGADA

GILVAN DOS SANTOS SOUZA  HOMOLOGADA

PABLO JOSUÉ CARVALHO

SILVA

EDUCAÇÃO

BÁSICA

HOMOLOGADA

PAULO ROBERTO NOGUEIRA

SILVA

EDUCAÇÃO

BÁSICA

HOMOLOGADA

TIAGO PINTO VILAS BOAS EDUCAÇÃO

BÁSICA

HOMOLOGADA

DISCIPLINA: Avaliação Educacional

CANDIDATA/O INSTITUIÇÃO  SITUAÇÃO

DANIEL VALÉRIO MARTINS UESB HOMOLOGADA

LUCAS COLANGELI DE SOUZA EDUCAÇÃO

BÁSICA

HOMOLOGADA

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

DISCIPLINA: Movimentos Sociais e Direito Quilombolas

CANDIDATA/O INSTITUIÇÃO  SITUAÇÃO

Sem pessoas inscritas _________ Sem pessoas inscritas